Divisão de Contratos e Convênios

RES-DCCONV - 3992020
( relativo ao Processo 196682019 )
Código de validação: 852A2ED5F4

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.° 2020NE001170/TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 19.668/2019; OBJETO:
AQUISIÇÃO DE VASILHAMES PLÁSTICOS DE 20 LITROS; BASE LEGAL: LEI N.° 10.520/02; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: G A L BENDER - ME; CNPJ: 18.503.525/0001-05; DATA DE EMISSÃO
DA NOTA DE EMPENHO: 16/07/2020; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 1.799,00 (MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE
REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 -
JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 - PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO
ATIVIDADE: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA - TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; MODALIDADE
DO EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO. ORDENADOR DE DESPESA: AMUDSEN
DA S. BONIFÁCIO; CPF 827.596.773-20.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciário - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/07/2020 08:38 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

Diretoria de Recursos Humanos
EDT-DRH - 172020
Código de validação: BC907283F7

3º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XI CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o 3

º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XI CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item 5.1.3 do
Edital 07/2020.

Os servidores contemplados, abaixo em negrito, deverão confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM
2 129510 MARIA BETHANIA MOTA DE QUEIROZ PAÇO DO LUMIAR COROATÁ
24 174581 ILZE KATHARINE SOUZA RIBEIRO TUTÓIA CHAPADINHA

4 150698 CARLOS EDUARDO BENVINDO DE SOUSA
MARTINS

COELHO NETO PEDREIRAS

18 163410 JANNAINA MACHADO RODRIGUES CHAPADINHA LAGO DA PEDRA
19 163220 ANDREIA DANIELLE SOARES MENDES CHAPADINHA BURITICUPU

22 160739 THIAGO PESSOA SILVEIRA SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES

BALSAS

ANALISTA JUDICIÁRIO – ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 160531 VIVIANE CARVALHO FRANCO IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA

COMISSÁRIO DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 116467 FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES DOS
SANTOS FILHO

CHAPADINHA SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA
FINAL

OFICIAL DE JUSTIÇA
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 71522 BRUNA RELLICA MORAIS SOBREIRO TIMON CAXIAS

7 80622 ROBSON PEREIRA LIRA PRESIDENTE DUTRA OLINDA NOVA DO
MARANHÃO

8 107953 JOAO SILVA PIRES BACABAL PIO XII
17 118612 ROSIKELLE SILVA SARAIVA LAGO DA PEDRA LORETO
50 171223 ODAIR JOSÉ FERREIRA ROCHA BALSAS RIACHÃO

53 171652 FÁBIO HENRIQUE WEBA COUTINHO GOVERNADOR NUNES
FREIRE

SANTA LUZIA

61 175877 DELVANE MORAIS TEIXEIRA BANDEIRA PORTO FRANCO TASSO FRAGOSO
4 80168 JOSE MURILO MOREIRA DE SOUZA FILHO CAXIAS BURITI BRAVO
40 156158 JAMILE NOGUEIRA DIAS PORTELA PEDREIRAS ESPERANTINÓPOLIS
8 106385 NEUMARA CASTOR DE MELO CAXIAS PARAIBANO
27 150268 VÍVIAN ARANHA RAMOS PINHEIRO TURIAÇU
31 153023 DANILO CARVALHO CUNHA DE MORAIS VIANA ARAME

TÉCNICO JUDICIÁRIO – TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

Página 809 de 1307 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 22/07/2020
Edição nº 131/2020 Publicação: 23/07/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

1 173047 LOUISE VIVEIROS MACEDO BACABAL AÇAILÂNDIA

TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

1 115832 JONAS BARROSO FERREIRA JÚNIOR SANTA INÊS CODÓ
2 118497 EDNEIDE DE ALMEIDA COSTA BACABAL ZÉ DOCA

54 161877 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA SÃO VICENTE FÉRRER OLINDA NOVA DO
MARANHÃO

61 162404 CRISTIANE DE CARVALHO E SILVA PEDREIRAS LORETO
67 161885 KAROLINE SILVA FIGUEIREDO BALSAS RIACHÃO
96 172932 ELIZABETH CRISTINA RIBEIRO DE SOUSA LAGO DA PEDRA JOSELÂNDIA
4 148304 ROSA MARIA DE OLIVEIRA SANTIAGO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR COROATÁ

12 151654 ROGÉRIO CESAR LOBATO DA SILVA
JUNIOR

ITAPECURU-MIRIM OLINDA NOVA DO
MARANHÃO

67 162073 GILDENES TRINDADE MESSIAS ZÉ DOCA ARAME
85 166454 PRISCILA ARAUJO DINIZ ZÉ DOCA CÂNDIDO MENDES
4 149732 LORENA GALVÃO GAIOSO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR MATINHA
7 149757 IDERSON DIAS NUNES ALCÂNTARA ITINGA DO MARANHÃO
66 161844 ALINE DANIELA RODRIGUES DE SOUSA PEDREIRAS RIACHÃO
59 161810 FLÁVIO FERREIRA DE LUCENA CODÓ PASSAGEM FRANCA

68 162263 ORLEANS PARENTES FORTES MENDES CODÓ GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS

96 175075 SHIRLENNE DA SILVA BRITO ROCHA AÇAILÂNDIA LAGO DA PEDRA

AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

4 143735 SERGIO OLIVEIRA ENNES FONSECA BACABAL SANTA INÊS

9 161398 ISAIAS DOS SANTOS PAULINO ALCÂNTARA OLHO D'ÁGUA DAS
CUNHÃS

11 160952 SERGIO ALVES GALVINO SANTO ANTÔNIO DOS
LOPES

AÇAILÂNDIA

São Luís (MA), 21 de julho de 2020.

DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 103879

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 21/07/2020 13:13 (DANIELLE MESQUITA DE FRANÇA SOUSA)

RESOL-GP - 482020
Código de validação: 77814CBF0D

Altera a nomenclatura da função gratificada de Supervisor de Planejamento,
simbologia FG-4, criada pela Lei Complementar n.º 198, de 7 de novembro de 2017,
ora à disposição da Diretoria de Recursos Humanos, para Supervisor de
Teletrabalho.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, ad referendum do Plenário:
Art. 1º A função gratificada de Supervisor de Planejamento, simbologia FG-4, criada pela Lei Complementar n.º 198, de 7 de
novembro de 2017, ora à disposição da Diretoria de Recursos Humanos, passa a ser denominada de Supervisor de Teletrabalho,
com a mesma simbologia e com os seguintes requisitos e atribuições:

Requisitos: nível superior completoI.

Descrição sumária das atribuições da função: Exercer atividades de gestão do regime de teletrabalho dos servidores do
Poder Judiciário, seguindo conhecimentos técnicos de gerenciamento de pessoas, através do planejamento de ações, de
direção, controle e melhoria dos processos de trabalho, viabilizando o alcance dos resultados institucionais.

II.

Tarefas inerentes à função:III.

planejar, gerenciar e acompanhar as atividades desenvolvidas pela equipe do regime do teletrabalho;a.
compor e conduzir as reuniões da Comissão Gestora do Teletrabalho;b.

elaborar, participar, controlar as legislações vigentes relacionadas ao setor;c.
realizar tarefas de elaboração, criação de documentos, formulários e outros instrumentos previstos para a operacionalização
do teletrabalho, disponibilizando-os, de acordo com os parâmetros definidos em Resolução;

d.

analisar os requerimentos de ingresso, prorrogação, suspensão temporária e desligamento do teletrabalho, de acordo com a
legislação vigente;

e.

elaborar pareceres nos processos administrativos relacionados ao teletrabalho, bem como outros documentos que se fizerem
necessários;

f.

desenvolver técnicas para aplicação do melhor fluxo e a sistematização de todas as fases dos processos, visando a
economia de recursos humanos e materiais;

g.

identificar as principais dificuldades para o melhor alcance do teletrabalho no Poder Judiciário;h.
providenciar o suporte necessário para o alcance dos melhores resultados da equipei.
propor o contínuo aprimoramento da gestão do teletrabalho;j.
manter as atividades da gestão do teletrabalho alinhadas ao Planejamento Estratégico do Tribunal de Justiça Maranhão, bemk.

Página 810 de 1307 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 22/07/2020
Edição nº 131/2020 Publicação: 23/07/2020

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br